Rua Tuparandi, 761 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 – ramais: 471/472
www.novasantarosa.pr.gov.br • cultura@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

_______________________
FABIANO CARLOS CASSIMIRO

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural
Diretor do Departamento de Cultura

Portaria nº 077/2017
Nova Santa Rosa – PR

CONVITE     CULTURAL

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por meio do Departamento de Cultura e

Conselho Municipal de Política Cultural, CONVIDA para a ETAPA PREPARATÓRIA MUNICIPAL DA III

CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE CULTURA DA BACIA DO PARANÁ III (BP3), que será realizada na

terça-feira (16/05/2023), às 19h no Teatro Municipal Gustavo Fischer no município de Nova Santa

Rosa-PR.

Os trabalhos serão desenvolvidos a partir do tema: “PLANO NACIONAL DE CULTURA:

DIRETRIZES PARA UMA POLÍTICA CULTURAL INCLUSIVA E INTEGRADA” e com base nos Eixos

norteadores:

•  I - Institucionalização e Marcos Legais da Cultura;
• II - Diversidade Cultural;
• III - Acessibilidade Cultural;
• IV - Sustentabilidade: dimensão social, econômica, ambiental e cultural; e
• V - Participação Social e Representatividade.

A Etapa Preparatória Municipal será coordenada pela equipe do Departamento de Cultura e

Conselho Municipal de Política Cultural de Nova Santa Rosa.

No dia, haverá também a eleição e posse do novo Conselho Municipal de Política Cultural

(2023/2025) de Nova Santa Rosa, com mandato de 2 anos, e eleição dos delegados para representar

o município e participar da III CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE CULTURA DA BACIA DO PARANÁ

III (BP3), que acontecerá no dia 23 de maio de 2023, município de Toledo-PR.

Contamos com a presença de todos os apreciadores de Cultura.

Nova Santa Rosa-PR, 11 de maio de 2023.

            Atenciosamente,